
Île-de-France

Avis en date du 19 avril 2019 
de la Mission régionale d’autorité environnementale d’Île-de-France

sur le projet de refonte de l’usine d’épuration Seine aval à Achères (Yvelines),
à l’occasion de l’opération de nouvelle décantation primaire

Synthèse de l’avis

L’opération de nouvelle décantation primaire est l’une des composantes du projet porté par le
Syndicat  interdépartemental  pour  l’assainissement  de  l’agglomération  parisienne  (SIAAP),de
refonte de l’usine de dépollution des eaux usées Seine aval d’Achères, dont les travaux sont
prévus entre 2011 et 2026. L’objectif de ce projet est d’améliorer les performances du traitement
de l’usine pour contribuer au bon état des eaux de la Seine, tout en réduisant les nuisances
[...]
Le projet retenu par le SIAPP à l’issue du débat public et d’un appel à projet ayant conduit à trois
propositions présentées dans le dossier, prévoit de regrouper les unités de traitement des eaux et
des boues, actuellement séparées sur le site, libérant ainsi environ 300 hectares dans la partie
ouest du site, qui seront restitués à la ville de Paris qui en est propriétaire (Illustration 2). L’em-
prise conservée par le SIAAP, représentant environ 550 hectares15, sera alors constituée :

• d’une  zone  opérationnelle  d’environ  150  hectares,  clôturée,  qui  elle-même comportera
deux  zones  principales :  la  « zone  industrielle »,  où  seront  implantées  l’ensemble  des
installations de traitement des eaux et des boues, et la « zone campus », comprenant les
activités connexes (administration, laboratoire, ateliers, etc.) ;

10 Établissements « Seveso » : classification de certains établissements industriels présentant des risques d’accidents
majeurs, issue des directives européennes dites « Seveso ». Il existe deux seuils, « Seveso seuil bas » et « Seveso
seuil haut », en fonction des quantités et des types de produits dangereux présents sur le site. Les établissements
« Seveso » sont soumis à des obligations spécifiques. L’usine Seine aval est classée « Seveso seuil  haut » en
raison des capacités de stockage de gaz inflammables (biogaz)sur le site supérieures à 10 tonnes (‘l’autorisation
en vigueur porte sur 83,08 tonnes (Volet 1, p 17) 

11 Un planning de réalisation des travaux de la refonte de l’usine Seine aval est fourni dans le volet 3, page 112.
12 Le bon potentiel écologique correspond, pour des masses d’eau fortement modifiées comme la Seine à l’aval de

Paris, au respect de valeurs de référence pour les paramètres biologiques et les paramètres physico-chimiques qui
ont un impact sur la biologie (PH, oxygène, nutriments, etc.).

13 Le bon état chimique consiste à respecter des seuils de concentration pour 41 substances polluantes (pesticides,
métaux, hydrocarbures, etc.).

14 Directive cadre sur l’eau (DCE) : Directive 2000/60/CE du Parlement européen et du Conseil du 23 octobre 2000
établissant un cadre pour une politique communautaire dans le domaine de l’eau.

15 600 selon certaines pages.

Avis de la MRAe en date du 19 avril 2019 sur le projet de refonte de l’usine Seine aval à l’occasion de l’opération de nouvelle
décantation primaire à Achères (78)

Page 8 sur 33



• d’une zone de transition paysagère d’environ 400 hectares, espace intermédiaire autour de
l’enceinte de l’usine,  qui accueillera d’autres activités comme la maison de l’environne-
ment, le port fluvial, les parkings. Cette zone a vocation à être un espace accessible au
public. Elle sera également utilisée pour la réalisation de certaines mesures compensa-
toires de la refonte de l’usine.

La zone opérationnelle inclut une réserve foncière, pour un complément ultérieur éventuel des
installations en fonction de l’évolution du cadre réglementaire. La zone paysagère constitue égale-
ment  une réserve foncière potentielle  secondaire,  complémentaire de celle  disponible dans la
zone opérationnelle (volet 3 – pages 32 et 33).

L’option retenue pour l’aménagement au sein de la zone opérationnelle (cf. figure 2 « Implantation
de la chaîne de traitement », page 34 du volet 3) est d’implanter les unités de traitement le plus
loin possible des zones d’habitations situées en rive droite de Seine (principalement  les villes
d’Herblay et de La Frette-sur-Seine).

Le projet de refonte prévoit de conserver les unités de traitement les plus récentes16, pour des
raisons de valorisation des investissements passés. En revanche, les bassins biologiques à ciel
ouvert, ouvrages relativement anciens, seront tous supprimés. Les nouveaux équipements seront
systématiquement installés dans des bâtiments confinés et désodorisés pour limiter les nuisances
olfactives. Le projet prévoit également un programme d’aménagements paysagers.

Le débit moyen tout temps (temps sec et temps de pluie confondus) de l’usine Seine aval est
actuellement de 1 700 000 m³/j (soit près de 20 m³/s) et ses rejets, par temps sec et en étiage,
peuvent représenter près de 25 % du débit de la Seine (débit d’étiage de 83 m3/s à Austerlitz et
167 m³/s à Poissy en aval du rejet de l’usine et de la confluence avec l’Oise). À l’issue de la
refonte, le débit moyen tout temps visé est d’environ 1 450 000 m³/j. Le débit de référence régle-
mentaire pour l’usine restera de 2 300 000 m³/j (soit 26,6 m3/s), au terme de la refonte de Seine

16 La clarifloculation a été mise en service en 2001, l’unité de nitrification / dénitrification en 2007, le complément déni -
trification / traitement des jus en 2012 (volet 3, page 86).

Avis de la MRAe en date du 19 avril 2019 sur le projet de refonte de l’usine Seine aval à l’occasion de l’opération de nouvelle
décantation primaire à Achères (78)

Page 9 sur 33

Illustration 2: Localisation du projet de refonte de l’usine Seine aval (source : volet 2, page 124)



aval. Ce débit de référence17, fixé par l’arrêté inter préfectoral n°2016075-0001 du 16 mars 201618

correspond au débit maximum pour lequel l’usine Seine aval doit respecter les normes de rejet
imposées (ce respect n’est pas requis en situation météorologique exceptionnelle).

La file19 « eau » de l’usine d’épuration sera composée :
• d’une unité prétraitement (réalisée) ;
• d’une unité de décantation primaire (objet de la présente demande d’autorisation) ;
• d’une unité de traitement biologique (réalisée).

La file « boue » de l’usine d’épuration sera composée :
• d’une digestion ;
• d’un traitement des boues digérées ;
• d’un traitement des boues tertiaires.

Les premières étapes de la refonte globale ont concerné la refonte de l’unité de prétraitement, qui
a fait l’objet d’un avis de l’autorité environnementale en date du 13 septembre 201120, et la refonte
du traitement biologique, qui a fait l’objet d’un avis de l’autorité environnementale en date du 4
mars 201521. Après la refonte de ces deux unités, la nouvelle installation de décantation primaire,
objet de focalisation du présent avis, est ainsi la troisième et dernière étape de la refonte de la file
« eau ». 

À l’heure actuelle, l’étape de décantation primaire est effectuée par les décanteurs des tranches
biologiques existantes (unités historiques dénommées « Achères I » à « Achères IV »), qui seront
arrêtés après la mise en service de la nouvelle décantation primaire.

La refonte de la file « boues » interviendra ultérieurement et fera l’objet de nouvelle(s) actualisa-
tion(s) du présent avis.

17 Le débit de référence est utilisé pour le dimensionnement des stations d’épuration et pour établir leur conformité
avec la directive ERU (eaux résiduaires urbaines). Il est fixé dans l’arrêté d’autorisation de la station.. C’est le débit
journalier en dessous duquel les rejets doivent respecter les valeurs limites de rejet de la directive ERU. Il corres-
pond au débit journalier qui doit être traité car générée par l’agglomération d'assainissement. Cette valeur ne prend
pas en compte les situations inhabituelles (orages) Il correspond généralement au percentile 95 des valeurs de
débit arrivant sur la station..

18 Arrêté portant autorisation au titre de l’article L.214-3 du code de l’environnement (loi  sur l’eau) concernant la
refonte de la file biologique en phase travaux et l’exploitation du système de traitement de Seine Aval. 

19 La « file » correspond à la circulation d’un effluent (eau, boue, matières grasses...) au sein d’un système de traite-
ment des eaux usées 

20 Avis de l’autorité environnementale sur le projet de refonte de l’unité de pré-traitement de la station d’épuration
Seine aval à Achères (Yvelines), signé par le préfet de région le 13 septembre 2011. Cet avis est disponible sur le
site Internet de la DRIEE Île-de-France.

21 Avis de l’autorité environnementale sur le projet de refonte de la file biologique de l’usine d’épuration Seine aval à
Achères (Yvelines), signé par le préfet de région le 4 mars 2015. Cet avis est disponible sur le site Internet de la
DRIEE Île-de-France.

Avis de la MRAe en date du 19 avril 2019 sur le projet de refonte de l’usine Seine aval à l’occasion de l’opération de nouvelle
décantation primaire à Achères (78)

Page 10 sur 33

http://www.driee.ile-de-france.developpement-durable.gouv.fr/avis-et-decisions-a1533.html
http://www.driee.ile-de-france.developpement-durable.gouv.fr/avis-et-decisions-a1533.html


 2.3 La nouvelle décantation primaire

La nouvelle décantation primaire s’implante à l’extrémité sud-est de l’emprise de l’usine, sur le
territoire  des  communes  de  Saint-Germain-en-Laye  et  d’Achères  en  continuité  de  l’unité  de
prétraitement, située au sud-est (voir illustrations 3 et 4).

Après la refonte des unités du prétraitement et des traitements biologiques, aujourd’hui opération-
nelles, l’opération de la nouvelle décantation primaire est ainsi la troisième et dernière étape de la
refonte de la file « eau ».

Le prétraitement de l’usine Seine aval, mis en service en 201722, assure un dégrillage23 à 50 puis
25 mm et un dessablage24-déshuilage25 en ouvrage combiné. Il est dimensionné pour traiter un
débit de 5 à 70 m³/s26, pour s’adapter aux volumes d’eaux reçues qui varient principalement en
fonction de la pluviométrie.

Le  traitement  biologique  de  l’usine  Seine  aval,  mis  en  service  en  201727,  s’appuie  sur  deux

22 Selon le planning fourni dans le volet 3, page 112.
23 Dégrillage : procédé de prétraitement qui consiste à débarrasser les eaux usées des déchets susceptibles de gêner

les traitements ultérieurs ou d’endommager les équipements (branches d’arbres, sacs plastiques, bouteilles, etc.).
Les eaux usées passent au travers d’une grille dont les barreaux sont plus ou moins espacés (de un à quelques
centimètres) (source : http://www.siaap.fr/glossaire/lexique/).

24 Dessablage :  procédé  de  prétraitement  basé  sur  le  principe  de  sédimentation  destiné  à  retirer  les  sables  et
matières minérales lourdes déposées au fond d’un bassin, d’où ils sont extraits par raclage et pompage (source :
http://www.siaap.fr/glossaire/lexique/).

25 Déshuilage (ou dégraissage) :  procédé de prétraitement  basé sur  le  principe de flottation destiné à retirer  les
graisses  remontées  à  la  surface  du  fait  de  leur  densité  plus  faible  que  celle  de  l’eau  (source :
http://www.siaap.fr/glossaire/lexique/).

26 Le débit réglementaire de référence étant de 26,6 m³/s.
27 Selon le planning fourni dans le volet 3, page 112.

Avis de la MRAe en date du 19 avril 2019 sur le projet de refonte de l’usine Seine aval à l’occasion de l’opération de nouvelle
décantation primaire à Achères (78)

Page 11 sur 33

Illustration 3: Localisation de la nouvelle décantation primaire (source : volet 1, pages 32 et 34)



procédés techniques différents, utilisés en parallèle : un traitement par biofiltration28 et un traite-
ment par boues activées et séparation membranaire29, qui assurent respectivement le traitement
de 87 % et 13 % du débit .

La nouvelle décantation primaire intervient après le prétraitement et permet de délivrer une eau de
qualité conforme aux attentes des deux files biologiques (biofiltration et membranaire), avec une
décantation adaptée à chaque type de traitement.

File «     ea  u     »     de la décantation primaire :
La  file  eau  de  la  décantation  primaire  (voir  illustration  5)  comprend  les  principaux  éléments
suivants :

• Comptage : le comptage des eaux issues du prétraitement permet de mesurer avec préci-
sion les débits traités.

• Poste de relevage : des pompes relèvent les eaux prétraitées pour alimenter l’unité de trai-
tement primaire.

• Dégrillage : un dégrillage30 fin (maille de 6 mm) est réalisé. Le dégrillage protège les diffé-
rentes étapes de traitement situées en aval, en retirant les déchets susceptibles de se
déposer dans les ouvrages et de bloquer les équipements. Les dégrilleurs sont autonet-
toyants, sans apport d’eau industrielle.

• Décantation lamellaire avec ou sans réactifs : l’objectif de la décantation31 est d’éliminer,
par séparation gravitaire, une grande partie des matières en suspension et des colloïdes32.
La décantation primaire mise en œuvre est adaptée à chaque type de traitement biolo-
gique (biofiltration ou membranaire) :
Ø En amont de la filière du traitement biologique par biofiltration, une coagulation-flocula-
tion33 est mise en œuvre,  qui améliore fortement la rétention des particules par piégeage
de matières en suspension non décantables. Cette opération nécessite l’ajout de réactifs
(chlorure ferrique et polymère).
Ø En amont de la filière membranaire du traitement biologique, la décantation primaire est

28 Biofiltration : technique de traitement des eaux associant une filtration à un traitement biologique par des bactéries
fixées sur un support filtrant (biofiltre). L’élimination de la pollution est assurée par la rétention des matières particu-
laires,  l’adsorption des matières organiques et  la dégradation biologique des polluants dissous, le tout  en une
étape. (source : http://www.siaap.fr/glossaire/lexique/).

29 La filtration membranaire est basée sur l’application d’une différence de pression qui permet le transfert de l’eau à
travers une membrane dont la taille des pores (de 0,035 à 0,2 microns) assure la rétention de nombreux compo-
sants. Le seuil de coupure des membranes choisies pour les unités de la file biologique de l’usine Seine aval est de
0,1 micron. Outre ses bonnes performances sur les paramètres d’épuration (matières organiques et azotées), le
procédé membranaire permet aussi un traitement poussé pour les bactéries et une bonne partie des virus, qui sont
arrêtés par la membrane, véritable barrière physique. Cette filière présente un coût d’exploitation plus élevé que les
filières conventionnelles (énergie, durée de vie des membranes) (source : étude d’impact « Refonte de la file biolo-
gique de Seine aval » de novembre 2014).

30 Dégrillage : cf. note de bas de page n°23.
31 Décantation : séparation gravitaire des matières en suspension et des colloïdes dans un milieu aqueux. En assai-

nissement, la décantation se produit dans des ouvrages. La forme la plus simple est le décanteur statique, le plus
souvent un cylindre conique. Dans sa forme évoluée, l’ouvrage comprend des lamelles inclinées accélérant la
vitesse de décantation. Dans le décanteur physico-chimique (cf. également note de bas de page n°33), des réactifs
sont rajoutés afin d’accélérer la chute des matières, ce qui permet aussi de capter des colloïdes qui n’auraient pu
être pris en charge dans un décanteur statique (source : http://www.siaap.fr/glossaire/lexique/).

32 Colloïdes : très fines particules solides (0,01 à 5 μm). Dans l’eau, les colloïdes en suspension sont difficilement
décantables du fait de leur faible masse. De plus, les colloïdes sont chargés électriquement et la répulsion naturelle
qu’ils exercent les uns sur les autres les empêche de s’agglomérer.

33 La coagulation-floculation est un procédé de traitement physico-chimique utilisé pour le traitement des eaux usées.
Dans un premier temps (coagulation), l’ajout de sels métalliques (par exemple, chlorure ferrique) déstabilise les
charges électriques négatives des colloïdes et va ainsi favoriser l’agglomération des particules difficilement décan-
tables entre elles. Dans un second temps (floculation), l’ajout de floculant (généralement des polymères) provoque
une agglomération des particules colloïdales (cet  agglomérat est  appelé « floc »),  d’une masse suffisante pour
pouvoir se décanter.

Avis de la MRAe en date du 19 avril 2019 sur le projet de refonte de l’usine Seine aval à l’occasion de l’opération de nouvelle
décantation primaire à Achères (78)

Page 12 sur 33



réalisée par décantation lamellaire, sans aucune adjonction de réactif.
La nouvelle unité de décantation primaire est constituée de 20 décanteurs, dont 14 fonc-